1

ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO PÚBLICA

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA

ADMISSÃO AO 1º ANO DO CURSO DE FORMAÇÃO NOS CARGOS DE OFICIAL COMBATENTE E DE SOLDADO
COMBATENTE DOS QUADROS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS (PMAL)

EDITAL Nº 15/2013 – PMAL, DE 12 DE MARÇO DE 2013

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS torna público o resultado provisório na avaliação médica das
condições de saúde e psicológica para o cargo de Oficial Combatente, referente ao concurso público para
preenchimento de 40 vagas para o Curso de Formação de Oficiais Combatentes e formação de cadastro
reserva; e para preenchimento de 1.000 vagas para o cargo de Soldado Combatente e formação de
cadastro reserva, dos quadros da Polícia Militar do Estado de Alagoas (PMAL), conforme a seguir
especificado.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO MÉDICA DAS CONDIÇÕES DE SAÚDE E PSICOLÓGICA PARA
O CARGO DE OFICIAL COMBATENTE
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos na avaliação médica das condições de saúde e
psicológica, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10019175, Abraao da Silva Taveira / 10058175, Adeilton Amado Silva dos Santos / 10005203, Adolfo Bruno
Moura Cavalcante / 10019295, Albenes Cordeiro de Farias / 10000049, Alessandra Silviane Bahia de Alencar
/ 10017328, Alex Acioli Xavier / 10015204, Alexandre Correia Soares / 10005658, Almir Eduardo Correia
Pereira / 10045409, Alyne Thaise Fernandes Teixeira / 10000714, Alyson Marques Passos / 10057991,
Alysson Barbosa da Silva Galvao / 10057462, Ana Karolyne Montezuma Lins Lima / 10045475, Andre
Bezerra dos Santos / 10037358, Andre Luis Souza de Figueiroa / 10024228, Angelica Dantas dos Santos /
10006130, Arquimedes Beserra dos Santos / 10053356, Artur Victor Lins da Silva / 10018896, Auderan
Virtuoso Bispo / 10021841, Ayrton Bispo Pereira / 10002909, Barbara Hercilia Padilha de Vasconcelos /
10029228, Barbara Lobo Gomes Vitorino / 10009360, Belkiss Borba Gomes de Barros / 10047345, Bianca
Albuquerque Cavalcante / 10012409, Bruna Rafaelle de Assis Santos / 10020637, Camila Honorato
Albuquerque Torres / 10045269, Camila Pereira Barbosa / 10010664, Carlos Andre Sa da Silva / 10031242,
Carlos Antonio Fernandes da Silva / 10064129, Carlos Raphael Andrade de Santana / 10000668, Carlos
Rubens Souza Barros / 10051557, Cassio Gabus de Oliveira Estevez / 10016000, Celso Augusto Correia da
Silva / 10039264, Charlandison Rodrigues dos Santos / 10030312, Claudio Henrique Santos do Carmo /
10007146, Clebervan Azevedo de Albuquerque / 10000821, Cleylton Guedes Pessoa / 10062904, Daniel
Cavalcanti de Amorim / 10009990, David Bulhoes de Mello / 10035388, Dheymersonn Cavalvcante Gracino
Santos / 10028726, Diego Almeida Santos / 10000977, Diego Bruno Barbosa Santos / 10024801, Dmitry
Dantas de Oliveira e Ribeiro / 10011779, Domingos Terencio Correia Neto / 10019652, Durval Lins dos
Santos Neto / 10041662, Dybs Santiago de Melo Barbosa / 10018609, Dynalmo Ferreira Cavalcante /
10015549, Eduardo de Almeida Borba / 10002844, Eduardo Henrique Santos / 10066117, Eduardo Jose
Rodrigues da Silva / 10052648, Edval Santos Souza Junior / 10021052, Edvaldo Henrique dos Santos Basilio /
10033907, Edvaldo Medeiros Cavalcante Neto / 10021276, Emerson Correia de Andrade / 10054902, Enos
dos Santos Ferreira / 10026646, Eraldo Moreira da Silva Filho / 10041003, Erica Valeria Serra Seca de
Oliveira Santos / 10032192, Eveline Castro de Mesquita / 10033178, Everaldo Bezerra da Silva Junior /
10007840, Fabio Calheiros Pereira / 10002851, Fabricio Lages Constant / 10043485, Fabricio Leite Sales /

2

10014456, Felipe Jose Amorim Fosatto / 10030035, Fernando Cardoso Souza / 10007975, Fernando Tiago
dos Santos / 10058949, Fidel Comino Medeiros / 10007777, Filipe Ribeiro de Lima / 10043607, Filipe
Tavares Cavalcanti de Albuquerque / 10000139, Fillipe Almeida de Araujo / 10042992, Flavia Cristiane de
Albuquerque Wanderley / 10040723, Franklim Roosivelt dos Santos / 10050566, Fredy Souteban
Albuquerque Maranhao / 10004784, Geraldo Maximo de Sousa Neto / 10049982, Gerbeson Romao da
Costa / 10017366, Giorgenns Klerysson Bezerra Silva / 10069657, Glauberto Ygor Gomes dos Santos Rocha /
10038306, Helio Jamerson de Amorim Alencar / 10025093, Heliomar dos Santos Vieira / 10035572, Helvis
Correa de Barros / 10008784, Heytor Anizio Pereira da Silva / 10004689, Iago Antonio dos Santos Omena /
10057252, Igo Ivisson de Oliveira Passos / 10006085, Igor Sarmento Firmino / 10010499, Ilanne Correia de
Andrade / 10033180, Ingrid Morena dos Santos / 10069815, Isaias Augusto da Silva Junior / 10039831, Italo
Almeida Brandao / 10003863, Jackeline Leandro da Silva / 10053264, Jailson Costa de Lima / 10070524,
Janderson da Silva Marques / 10028792, Jefferson Caruzo Ferreira / 10027662, Jefferson Murilo Goncalvs
Silva / 10034898, Joao Carlos Costa Neto / 10040621, Joao Felipe de Albuquerque Araujo / 10004555, Joao
Paulo Tenorio de Oliveira / 10024787, Joaquim Delmiro Bispo Neto / 10034031, Joel Djalma de Souza /
10007508, Joemyson Leandro Silva de Souza / 10027632, Jonas Alysson Rego da Silva / 10021571, Jonata
Apolinario Calheiros / 10002682, Jorge Alexandre da Silva Junior / 10068209, Jose Cloves da Silva Junior /
10046016, Jose Fernando de Oliveira Cirilo Filho / 10024477, Jose Kleber Santos Lima / 10038372, Jose Lua
Silva Junior / 10000644, Jose Murilo Tenorio Magalhaes / 10065556, Jose Renivaldo dos Santos Junior /
10003509, Jose Robson Soares Junior / 10000618, Jose Salatiel Costa Bezerra / 10006382, Jose Vitor de
Araujo Santos / 10028160, Julio Cavalcante Diniz / 10057761, Karol Dias Alves / 10045467, Kim Ordonio
Ferreira / 10012547, Leandro Barros dos Santos / 10058926, Lenilson Dias de Queiroz / 10029594,
Leonardo Peixoto Panseri / 10049199, Leopoldo Jose Cachate da Silva / 10031884, Lucas Emanuel de
Oliveira Silva / 10016517, Lucas Henrique Magalhaes Pinto / 10055815, Luciano Lucas Araujo da Silva /
10056045, Luiz Alberto de Melo / 10007535, Luiz Fernando França de Araujo / 10023542, Luiz Gustavo da
Silva Bezerra / 10011837, Luppio Rafael Cardeal Tenorio / 10035325, Lygia Maria da Silva Maximo /
10012551, Marcos Henrique Tenorio Ribeiro / 10004486, Marcos Rosa da Silva dos Santos / 10000549,
Marcus Aurelio Pinheiro Junior / 10044283, Marilia de Lima Santos / 10070923, Mario Melo dos Santos
Junior / 10044930, Martinho de Araujo Jovino Junior / 10003911, Maryanny Cavalcante Silva / 10038840,
Mauricio Araujo Almeida / 10033228, Max Victor Cavalcante Liberato / 10013982, Maxsuel Santos Silva /
10000698, Mayr Wagner Barros Inacio / 10002188, Melrison Silva de Lima / 10024450, Miguel Magno
Figueiredo / 10022404, Miguel Sebastiao Oliveira Junior / 10004665, Moises Gomes dos Santos Junior /
10061794, Neyla Christina Protasio Maia / 10068124, Oscar de Freitas Bezerra Junior / 10043174, Pablo de
Tarso Cavalcante / 10019047, Paulo Bezerra dos Santos / 10008816, Paulo Cezar Soares da Silva Junior /
10004664, Paulo Fernando de Melo Brasil / 10031669, Paulo Victor de Lima Rodrigues / 10053355, Pedro
Aurelio Teixeira Lima Gomes / 10009075, Pedro Henrique Alves Neto / 10052412, Pedro Vinicyos Vieira
Santos / 10025335, Philippe Nascimento Marinho / 10040525, Quednis Cruz de Melo / 10015049, Rafael de
Menezes Torres / 10002263, Rafael Douglas de Mesquita Silva / 10026508, Rafael e Silva Gama / 10042207,
Rafael Marques Correia / 10007542, Ramon da Silva Ribeiro / 10014741, Raphael Cavalcante Alecio /
10015870, Raphael Vieira Marinho / 10005461, Raquel Morais da Silva / 10011930, Raquel Souza Silva /
10010874, Renato Batista Bantos / 10029746, Roberta Correia Dantas / 10065242, Rodolfo Silva de Lima /
10013364, Rodrigo Barbosa Ferro / 10033728, Rodrigo de Miranda Almeida / 10024889, Romualdo Garcia
Junior / 10061246, Ronald Medeiros Mota / 10040821, Rosilene Ramos do Rio / 10007992, Rubens Andrade
de Melo Junior / 10007621, Saullo Dantas da Rocha / 10030699, Sebastiao Grangeiro Bisneto / 10054138,
Severino Sergio Soares da Fonseca / 10040164, Silvio da Silva / 10001868, Sirlande Nicandro / 10035013,
Tais Pereira Maraba / 10007682, Thagore Borba Cavalcanti Silva / 10030519, Thiago Barros Oliveira /
10031424, Thiago Brandao de Lemos Inacio / 10040673, Thiago Luiz Tavares Moura Reis / 10040418,

3

Thiagoaugusto Oliveira Bispo / 10039440, Tiago da Silva Duarte / 10025780, Tiago Teixeira Cavalcante /
10049087, Tisiane Bezerra da Silva / 10039222, Tony Fernando Batista Alves Bezerra / 10035395, Vagner
Martiliano de Oliveira / 10017020, Valdemar Francisco Pereira Filho / 10019270, Vanessa Kessia Silva
Teixeira de Moura / 10010112, Vicente de Paula Neto / 10003372, Victor Hugo de Oliveira e Silva /
10020362, Victor Hugo Torres Barros / 10043087, Wagner Eduardo Gervasio Gomes / 10004110,
Wellington Aureliano da Silva / 10003759, Wellington dos Anjos Silva Junior / 10006616, Werick Medeiros
Alves / 10027621, Wescley Rafaell Ferreira Canuto / 10004459, Whotson Batista dos Santos / 10032712,
Willams da Silva Santos / 10001174, Yago Francisco de França Clemente / 10067530, Yure Moreira de
Almeida / 10031534, Zaqueu de Lima Oliveira Filho.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO MÉDICA DAS CONDIÇÕES DE
SAÚDE E PSICOLÓGICA PARA O CARGO DE OFICIAL COMBATENTE
2.1 O candidato poderá visualizar o parecer da junta médica das 8 horas do dia 14 de março de 2013 às 17
horas do dia 18 de março de 2013, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pm_al_12.
2.2 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório na avaliação médica das
condições de saúde e psicológica nos dias 15 e 18 de março de 2013, exceto sábado, domingo e feriado, das
8 horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas, observado o horário local, pessoalmente ou por meio de
procurador, que deverá entregar, no ato do recurso, procuração simples e específica para tal finalidade, na
Diretoria de Saúde, localizada no Quartel do Comando Geral da Polícia Militar do Estado de Alagoas com
sede na Praça da Independência, nº 67, Centro, Quartel do Comando Geral da Polícia Militar de Alagoas,
Diretoria de Saúde – Maceió/AL, conforme modelos de formulários disponíveis no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pm_al_12.
2.3 Nos casos de inaptidão nos exames médicos em que a junta médica tenha solicitado exames para
confirmação do resultado, estes deverão ser entregues, obrigatoriamente, anexos ao recurso.
2.3.1 O candidato que não entregar os exames, se for o caso, juntamente com o recurso, estará
automaticamente eliminado do concurso.
2.4 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de reconsideração da decisão pela banca revisora.
2.5 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do parecer da junta médica, bem como a
interposição de recursos.
2.6 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.7 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.8 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em
desacordo com o Edital nº 1/2012 – PMAL, de 26 de junho de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado de

Alagoas, ou com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.2 O resultado final na avaliação médica das condições de saúde e psicológica para o cargo de Oficial
Combatente será publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas e divulgado na Internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pm_al_12, na data provável de 21 de março de 2013.

DIMAS BARROS CAVALCANTE – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMAL